22

44. In well-ordered disputations improper words should be replaced by proper words.

Nobilissima est hæc regula, nam in disputationibus sæpè fit abusus Scripturæ, si illam impropriis verbis aliquis efferat. Qui autem accuratè disputat, ille debet opponentem adigere ad hoc, ut impropria verba permutet propriis; si non possit, dicendum nos in gratiam ipsius id præstare velle. Si verò opponens noluerit, repellendus est à disputationibus. Ratio regulæ hæc est, quia impropria obscura sunt, obscura non convincunt; Ergo nec impropria. Obscura non convincere certum est; nam quomodo quod non intelligitur, convincere potest aliquem ut hoc vel illud credat?^e

XLV. Argumenta ex parabolis deducta, nihil probant nisi ratione scopi.

Utilissima est hæc regula. Itaque semper videndum est quis sit scopus parabolæ, qui scopus etiam vocari solebat *Formale* parabolæ; unde etiam videre licet quam ineptè argumentantur Sociniani ex Matth. 18. Deum^f nullâ satisfactione acceptâ condonare nobis peccata, quia dominus iste, qui servo dimisit debita, nulla satisfactione acceptâ hoc præstat. Nam argumentum hoc non est à scopo; scopus enim est, Deum illis remittere peccata qui aliis remittunt; non autem scopus est, quemadmodum iste remisit,^g Deum remittere. Ita etiam malè argumentantur^h Arminiani, qui docent, Deum Beneficium justificationis renovare, quia hic Deus renovavit beneficium, hoc enim non est ex scopo parabolæ. Si autem liceret ex materiali argumentari, tum æquè possemus dicere, aliquem posse condonare alteri, Deo invito; quia hic dicitur coniecisse in càrcerem servum suum. Sed de utraque hac regula observandum est Axioma Scholast. *Theologia Symbolica non est argumentativa.*ⁱ

e ⁵³FA^{ELZ}-23 ⁵⁶FA^{ELZ}A^{INSN}O-23 ⁶¹G-23 | f ⁵²F-24 | g ⁵⁹R-8 | h ⁵⁴R-9 | i ⁵³FA^{ELZ}-24
⁵⁶FA^{ELZ}A^{INSN}O-24 ⁶¹G-24

This is a very famous rule. For in disputations Scripture is often abused when someone brings forth Scripture with improper words. Anyone who performs a well-ordered disputation, however, must force his opponent to replace improper words by proper words. If he is not able to do this, then we should answer that we are willing to do this for him. If the opponent refuses, he must be repelled from the disputations. The reason for this rule is that improper words are obscure. Obscure words do not convince. Ergo: neither do improper words. It is certain that obscure words do not convince, for how is it possible that something not understood convinces someone to believe either this or that? |